Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

     PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO MOSSOROENSE AO
SENHOR BRUNO EMANOEL PINTO BARRETO CIRILO.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o título de cidadão mossoroense ao senhor Bruno Emanoel Pinto Barreto Cirilo.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 18 de novembro de 2024.

_______________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR AVANTE

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

     JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor Bruno Emanoel Pinto Barreto
Cirilo, ele que é Jornalista, graduado em comunicação com habilitação em jornalismo pela UERN,
especialista em assessoria de comunicação pela UnP e mestre em ciências sociais e humanas pela UERN.

É jornalista concursado da comunicação da UERN desde 2011 e um dos apresentadores do
programa Foro de Moscow no Youtube. Além de comentarista político da TV Ponta Negra. Trabalhou na
95 FM/TCM entre novembro de 2015 e agosto de 2019. Lá apresentou o Meio-Dia Mossoró na 95 FM, o
plenário TCM aos domingos às 20h e foi comentarista político do telejornal Bom Dia Mossoró. É autor de
livros.

Diante disso, merece a presente honraria por parte do legislativo municipal, solicitamos de nossos
pares aprovação do presente Projeto de Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato
de reconhecimento.

___________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR AVANTE

BIOGRAFIA

Bruno Emanoel Pinto Barreto Cirilo

Jornalista graduado em comunicação com habilitação em jornalismo pela UERN,

especialista em assessoria de comunicação pela UnP e mestre em ciências sociais e humanas

pela UERN.

Iniciou a carreira em O Mossoroense em 2003 onde se manteve até 2015.

Trabalhou na TV Mossoró em dois momentos: 2008/2009 como repórter e entre 2013 e

2015 como um dos apresentadores do programa Observador Político, onde fazia participações

especiais desde 2006.

É jornalista concursado da comunicação da UERN desde 2011 e um dos apresentadores

do programa Foro de Moscow no Youtube. Além de comentarista político da TV Ponta Negra.

Trabalhou na 95 FM/TCM entre novembro de 2015 e agosto de 2019. Lá apresentou o

Meio-Dia Mossoró na 95 FM, o plenário TCM aos domingos às 20h e foi comentarista político

do telejornal Bom Dia Mossoró.

É autor do livro Os Rosados Divididos: como os jornais não contaram essa história.